
Montemonaco lì 31-07-20

   IL FUNZIONARIO
   Grilli Francesca

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  38   Del  31-07-20

Registro Generale 225

Oggetto: Referendum ed Elezioni Regionali del 20/21 settem=
bre  2020. Costituzione ufficio elettorale - Auto=
rizzazione ad eseguire lavoro straordinario - Ono=
rari  componenti  seggi elettorali - Materiale ne=

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO SEGRETERIA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che nei giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020 si procederà alle
votazioni per:
- Referendum  costituzionale – indetto con DPR 17 luglio 2020, ai sensi dell’art. 138
della Costituzione, confermativo del testo della legge costituzionale concernente
“Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero
dei parlamentari”;
- Elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale delle Marche – indetta
con DPGR del 21 luglio 2020;

VISTE:
- le circolari della Prefettura di Ascoli Piceno sul referendum costituzionale;
- le disposizioni regionali;
- le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali;
- le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla costituzione dell'Ufficio
Elettorale Comunale al fine di garantire la puntuale e corretta esecuzione di tutti gli
adempimenti connessi alla consultazione di che trattasi;

CONSIDERATA altresì la necessità di autorizzare il personale dipendente strettamente
necessario preposto all'adempimento di tutte le complesse operazioni elettorali in
modo tale da non pregiudicare il normale funzionamento dei servizi;

VISTO l'art. 1, comma 398 della Legge 27 dicembre 2013 n.147 (Legge di stabilità
2014) il quale dispone in ordine agli obiettivi di risparmio in occasione delle
consultazioni elettorali;

VISTO l'art.1, comma 400, lett. d) della sopra citata Legge il quale, con finalità di
raggiungimento degli obiettivi di risparmio indicati al comma 398, ha modificato l'art.15
del D.L. 18.01.1993 n.8, convertito con modificazioni nella Legge 19.03.193 n.68,
dettando nuove disposizioni in tema di determinazione del c.d. "periodo elettorale" e di
autorizzazione al personale a prestare lavoro dipendente;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito con modificazioni, dalla legge
19 marzo 1993, n.68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che
testualmente recita:

Art.15 – Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di
consultazioni elettorali
             In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni1.
elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali può essere

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti
disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di
spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di
60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai
comuni con più  di cinque dipendenti.
               L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto2.
agli uffici interessati, nonché a quello che si intende assegnarvi quale
supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e
nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto,
il numero di ore di lavoro straordinario e le funzioni da assolvere. La
mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.

CONSIDERATO pertanto, che ai fini dell'effettuazione del lavoro straordinario, il
periodo di riferimento decorre dal 01/08/2020;

RITENUTO pertanto procedere all'adozione del provvedimento riguardante
l'autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario per il periodo dal 01/08/2020 al
26/09/2020 contenente i nominativi del personale, ufficio di appartenenza, il numero di
ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da svolgere;

 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall'art. 16 del C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001;

D E T E R M I N A

1)    di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale per gli adempimenti connessi al
Referendum costituzionale ed alle Elezioni regionali del 20 e 21 settembre come segue
ed autorizzando il personale stesso alla prestazione di lavoro straordinario entro i limiti
di ore a fianco di ognuno indicati per il periodo dal 01/08/2020 al 26/09/2020;

UFFICIO ELETTORALE

N. d’ordine
Dipendenti

(cognome e nome)
Ufficio di appartenenza

Q.F. Mansionario

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



ordinaria

1 GRILLI FRANCESCA
Sindaco

Sindaco Coordina il Servizio
Responsabile del Servizio

2 RONCATI SABRINA D.1 Raccolta dati – Inserimento
dati - Supporto ufficio
elettorale – Liste - Turni

3 PAGLIARONI VITTORIO –
Istruttore Direttivo Area
Tecnico-Manutentiva

D.3 Raccolta dati - Supporto
ufficio elettorale

4 FELICIANI NICOLA

Agente di Polizia Locale
C.1 Vigilanza - raccolta dati -

supporto ufficio elettorale

5 BELLESI DONATELLA
Istruttore Direttivo Amm.vo

D1 Raccolta dati – Inserimento
dati - Supporto ufficio
elettorale – Liste - Turni

6 FORESI MASSIMILIANO –
Autista scuolabus – Messo

comunale

B.3 Consegna tessere elettorali
– Servizi esterni – Consegna

plichi –

7 BEI BRUNO –
Cantoniere-Autista

B.1 Approntamento spazi
propaganda e seggi

elettorali – Consegna plichi

-

8 PELLICELLI ANGELO
Cantoniere

B.1 Approntamento spazi
propaganda e seggi

elettorali

LAVORO STRAORDINARIO

N.
d’ordine

Dipendenti
Cognome e Nome

    Dal 01/08/2020          Dal 01/09/2020
Totale
      al 31/08/2020           al 26/09/2020

1 GRILLI FRANCESCA /                              /                          /

2 RONCATI SABRINA 25                           25                         50

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



3 PAGLIARONI VITTORIO 25                           25                        50

4 FELICIANI NICOLA 25                           25                        50

5 BELLESI DONATELLA 25                           25                        50

6 FORESI MASSIMILIANO 25                           25                        50

7 BEI BRUNO 25                           25                        50

8 PELLICELLI ANGELO 25                           25                        50

2)       Di dare atto che l'autorizzazione al lavoro straordinario di cui sopra rientra nel

limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e comunque nel limite massimo

individuale di 60 ore mensili per il periodo di autorizzazione al lavoro straordinario

interessato alla consultazione elettorale;

 3) Di considerare gli impegni precedentemente imputati sui capitoli di seguito indicati

e di procedere per la residua somma sugli stessi capitoli con nuovi impegni;

- nuovo codice di bilancio  01.07-1.01.01.01.003 ex cap . 505 Euro 1.400,00 –
Straordinario elettorale giusto imp.41/20 (€ 1400,00)
- nuovo codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.999  ex cap. 505/1 Euro 900,00 – Compensi
per seggio giusto imp 42/20 (€ 870,00)  nuova imputazione per € 30,00;
- nuovo codice di bilancio  01.07-1.03.01.02.999 ex cap. 505/2 Euro 400,00 – Spese
elettorali per acquisto di materiale imp 43/20 (€ 182,43) nuova imputazione per €
217,16;
- nuovo codice di bilancio 01.07-1.03.02.99.999  ex cap . 505/3 Euro 320,00 – Spese
elettorali per servizi imp 44 (€ 100,00) nuova imputazione per € 220,00 del  bilancio
anno 2020;

Pertanto si confermano i precedenti impegni e si procede ad impegnare la somma

residua come sopra specificato ai codici di bilancio indicati;

4) Che il presente atto diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente

provvedimento, come da Art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e

trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

5) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’Art. 23 comma 1

lett. b) del D.Lgs. n. 33 del 14/013/2013.

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

31-07-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 476 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 02-11-2020.

Montemonaco, lì 02-11-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 38 del 31-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


